
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

13/10/2022Data:

N. 245  DETERMINAZIONE

N° 1131 del 13/10/2022

Assunto il giorno TREDICI del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI 
DELL'ART. 56 DEL D. LGS. N. 117/2017 RIVOLTA AD ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO ED ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI CON CUI STIPULARE CONVENZIONE PER LA 
SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA SUI TEMI DELL'AFFIDO E DELLA 
SOLIDARIETÀ FAMILIARE E LA PROMOZIONE DELLA CULTURA DELL'AFFIDAMENTO 
FAMILIARE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1131 DEL 

13/10/2022 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PROCEDURA 

COMPARATIVA AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D. LGS. N. 

117/2017 RIVOLTA AD ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO ED ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI CON 

CUI STIPULARE CONVENZIONE PER LA 

SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA SUI 

TEMI DELL'AFFIDO E DELLA SOLIDARIETÀ 

FAMILIARE E LA PROMOZIONE DELLA CULTURA 

DELL'AFFIDAMENTO FAMILIARE. 

 

 

 
COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 
 

SETTORE III 
Servizi Sociali 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PROCEDURA COMPARATIVA 

AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D. LGS. N. 117/2017 RIVOLTA AD ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO ED ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI CON CUI STIPULARE CONVENZIONE PER LA 

SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA SUI TEMI DELL’AFFIDO E DELLA 

SOLIDARIETÀ FAMILIARE E LA PROMOZIONE DELLA CULTURA 

DELL’AFFIDAMENTO FAMILIARE. 
 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del TU.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1131 DEL 

13/10/2022 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi 

per il bilancio previsionale 2022-2024; 

 

VISTI: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

- la legge regionale 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia”, che, all’art. 

2 lettera f), individua tra gli obiettivi quello di realizzare una diffusa informazione sulle 

modalità relative all’affido ed all’adozione nazionale ed internazionale e sostenere le 

famiglie che accolgono i minori;  

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, che,  all’art. 10 (Politiche in favore delle famiglie e dei 

minori), comma 3, lett. g), prevede: “Le politiche in favore dei minori sono perseguite, in 

particolare, attraverso interventi e servizi riguardanti la promozione dell’affidamento 

temporaneo”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1 del 29/01/2019, che ha approvato il Piano 

Sociale regionale denominato “Prendersi cura, un Bene Comune”;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che, all’art. 3 comma 5 prevede: “I Comuni e le province 

sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione 

secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 

attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 

cittadini e delle loro formazioni sociali”;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1131 DEL 

13/10/2022 

 

 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali dell’ambito territoriale, di cui 

all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni del Distretto LT1 in 

data 13.08.2019, in virtù della quale il Comune di Aprilia ha assunto il ruolo di Comune Capofila; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis 

del d.lgs. 267/2000;  

 

RILEVATO CHE:  

• la Legge 11 agosto 1991 n.266, “Legge Quadro sul Volontariato”, valorizza il volontariato 

associato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce l’apporto 

originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 

Stato;  

• Il Decreto Legislativo 03.07.2017 n. 117 Codice del Terzo settore ha provveduto al riordino e alla 

revisione organica della disciplina vigente in materia di Enti del terzo settore tra cui le 

organizzazioni di volontariato;  

 

CONSIDERATO CHE:  

• questa Amministrazione intende avvalersi della possibilità di stipulare convenzioni, di cui 

all’art.56 del Decreto Lgs 117/2017 Codice del Terzo Settore, con organizzazioni di volontariato e 

associazioni di promozione sociale iscritte nel Registro istituito dalla Regione Lazio, che dimostrino 

attitudine e capacità operative finalizzate al conseguimento delle attività previste per la progettualità 

che si vuole affidare;  

•l’art.56 del Decreto Lgs 117/2017 al comma 3 stabilisce che l’individuazione delle organizzazioni 

di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione viene 

effettuata nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 

trattamento,  mediante procedure comparative; 

• è stato predisposto un Avviso Pubblico per indire una procedura comparativa finalizzata ad 

individuare organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione sociale iscritte da almeno 

sei mesi al Registro della Regione Lazio interessate alla procedura comparativa di cui all’oggetto;  

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto all’aggiornamento ANAC del 06 

giugno 2016 punto B18, la presente procedura non necessità dell’acquisizione del CIG in quanto 

non rientra nella disciplina di cui alla Legge n 136/2010; 

 

VISTE: 

✓ la Determinazione n. G.15322 del 15/12/2020 con la quale la Regione Lazio ha definito le 

risorse da assegnare a ciascun distretto per gli interventi relativi alla Misura 4.1 "Interventi a 

sostegno dell'affido familiare e di prevenzione degli allontanamenti" del Piano di Zona 

2020; 

✓ la determinazione regionale n. G16433 del 27.12.2021 con la quale, in attuazione della 

DGR. n. 867 /2021, sono stare assegnate al Comune di Roma e agli enti capofila di distretto 

le risorse per l’attuazione dei piani sociali di zona annualità 2021; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la propria determinazione dirigenziale, N° 1241 del 18/11/2021 recante “Approvazione delle 

quote di riparto del finanziamento regionale assegnato con determinazione n. G.15322 del 

15/12/2020, destinato al sostegno economico delle famiglie affidatarie di minori, misura 4.1 

del Piano sociale di zona. Impegni di spesa”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1131 DEL 

13/10/2022 

 

 

✓ la propria determinazione dirigenziale n. N° 1508 del 30/12/2021 recante “Presa d'atto della 

determinazione regionale G16433 del 27/12/2021 relativa al riparto delle risorse per 

l'attuazione del piano sociale di zona anno 2021/2023. accertamento ed impegno di spesa.”; 

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente del III 

Settore ed al Responsabile del procedimento, dott.ssa Claudia Santabarbara, in attuazione dell’art 6 

bis della L. 241/190 e degli artt. 6 c°2 e 7 del DPR 62/2013;  

 

RITENUTO di approvare l'Avviso Pubblico e il relativo schema di convenzione, per 

l’individuazione, mediante procedura comparativa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017, di 

soggetti con cui stipulare convenzione per la sensibilizzazione della cittadinanza sui temi dell’affido 

e della solidarietà familiare e la promozione della cultura dell’affidamento familiare; 

 

VISTI:  

- la legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il d.lgs. n. 33/2013;  

- il vigente Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTI gli artt. 182 e ss. del TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. DI INDIRE la procedura comparativa di cui all’art.56 del D.lgs 117/2017, riservata alle 

organizzazioni di volontariato ed alle associazioni di promozione sociale iscritte da almeno sei mesi 

al RUNTS ovvero, in regime transitorio, ai Registri della Regione Lazio per l'individuazione di 

soggetti con cui stipulare convenzione per la sensibilizzazione della cittadinanza sui temi dell’affido 

e della solidarietà familiare e la promozione della cultura dell’affidamento familiare;  

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e lo schema di convenzione facenti parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, per lo svolgimento della suddetta attività;  

3. DI ATTESTARE che  la somma necessaria per la gestione del servizio pari ad €35.469,50, 
trova copertura per  €17.734,75 sul capitolo cod. PEG 12051.04.01349200 - impegno n. 

2230/2021 FPV 2022 e per €17.734,75 sul capitolo cod. PEG 12011.04.13460800- impegno n. 

1788/2021, FPV 2022, secondo il criterio dell’effettiva esigibilità;  

4. DI STABILIRE che con successiva determinazione dirigenziale verrà nominata apposita 

commissione per la valutazione delle offerte presentate;  

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;  

6. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D.Lgs.33/2016 degli atti relativi a questa procedura sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente; 

7. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così come 

introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei confronti del 

Dirigente del III Settore- Servizi Sociali e del responsabile del presente procedimento, dott.ssa 

Claudia Santabarbara;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1131 DEL 

13/10/2022 

 

 

9.DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

all’aggiornamento ANAC del 06 giugno 2016 punto B18, la presente procedura non necessità 

dell’acquisizione del CIG in quanto non rientra nella disciplina di cui alla Legge n 136/2010;  

10. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

La Dirigente del III SETTORE  
Dott.ssa Teresa Marino 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. 

n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2022-10-13T09:36:06+0200
	MARINO TERESA




